

**A.T.C. VV2****Bilancio di esercizio al 31-12-2022**

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede In</b>	VIA V. CORTESE 28 - 89900 VIBO VALENTIA (VV)
<b>Codice Fiscale</b>	02744940798
<b>Numero Rea</b>	VV 000000000000
<b>P.I.</b>	02744940798
<b>Capitale Sociale Euro</b>	0
<b>Forma giuridica</b>	Associazioni non riconosciute e comitati
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	932990
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	31-12-2022	31-12-2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	2.157	3.269
Totale immobilizzazioni (B)	2.157	3.269
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	145.505	113.805
Totale crediti	145.505	113.805
IV - Disponibilità liquide	23.333	46.592
Totale attivo circolante (C)	168.838	160.397
Totale attivo	170.995	163.666
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve	0	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	160.207	171.841
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.872	(11.635)
Totale patrimonio netto	167.079	160.207
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.728	1.950
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.188	1.509
Totale debiti	1.188	1.509
Totale passivo	170.995	163.666

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	29.242	25.384
5) altri ricavi e proventi		
altri	33.536	31.474
Totale altri ricavi e proventi	33.536	31.474
Totale valore della produzione	62.778	56.858
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.827	25.438
7) per servizi	22.609	19.361
8) per godimento di beni di terzi	2.709	2.520
9) per il personale		
a) salari e stipendi	10.928	9.473
b) oneri sociali	2.274	1.577
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	778	506
c) trattamento di fine rapporto	778	506
Totale costi per il personale	13.980	11.556
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.112	892
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.112	892
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.112	892
14) oneri diversi di gestione	2.669	8.726
Totale costi della produzione	55.906	68.493
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.872	(11.635)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.872	(11.635)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.872	(11.635)

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori associati,  
di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di € 6.872,28

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

L'associazione svolge attività promozionale di caccia.

### **Principi di redazione**

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

Il totale delle immobilizzazioni è rimasto invariato rispetto all'anno precedente. Il valore è diminuito per effetto del relativo ammortamento dell'anno.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	5.380	5.380
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.112	2.112
Valore di bilancio	3.269	3.269
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	1.112	1.112
Totale variazioni	(1.112)	(1.112)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	5.380	5.380
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.224	3.224
Valore di bilancio	2.157	2.157

### **Attivo circolante**

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 168.837,87 ed è composto dalle seguenti voci:

<b>Descrizione</b>	<b>31.12.2022</b>
Rimanenze	
Crediti	145.504,96
Attività finanziarie non immobiliz.	
Disponibilità liquide	23.332,91
<b>Totale</b>	<b>168.837,87</b>

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo".

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I maggiori crediti si riferiscono a crediti verso la regione suddivisi e destinati:

- Crediti per agricoltori anno 2011 € 6.104,00
- Crediti per ATC anno 2011 € 11.407,03
- Crediti per agricoltori anno 2012 € 3.337
- Crediti per ATC anno 2012 € 24.264,99
- Crediti agricoltori anno 2013 € 306,00
- Crediti per ATC anno 2013 € 23.249,31
- Crediti agricoltori anno 2016 € 116,87
- Crediti verso Regione Calabria anno 2018 € 13.179,08
- Crediti relativi alla rendicontazione L.R. 9/96 Anno 2021 € 29.151,89
- Crediti relativi alla rendicontazione L.R. 9/96 Anno 2022 € 33.446,98

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	150	570	720	720
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	113.655	31.130	144.785	144.785
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>113.805</b>	<b>31.700</b>	<b>145.505</b>	<b>145.505</b>

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Esse si riferiscono a:

- denaro in cassa contante per € 18,92
- depositi postali per € 23.313,99

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	46.588	(23.274)	23.314
Denaro e altri valori in cassa	4	15	19
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>46.592</b>	<b>(23.259)</b>	<b>23.333</b>

L'attivo circolante è aumentato del 5,262% rispetto all'anno precedente passando da euro 160.397,06 a euro 168.837,87.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	1.950
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	778
Totale variazioni	778
Valore di fine esercizio	2.728

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR dell'associazione alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

### Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

#### Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2022 ammontano complessivamente a euro 1.187,69.

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	608	(608)	-	-
Debiti tributari	286	144	430	430
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	352	45	397	397
Altri debiti	263	98	361	361
Totale debiti	1.509	(321)	1.188	1.188

#### La voce **Debiti** si riferisce a:

- Inps € 397,16
- Erario c/ritenute lavoro dipendente € 429,53
- Dipendente c/retribuzione € 361,00

Per quanto riguarda i debiti v/fornitori si vuole precisare che la fattura n.3/22 di € 2.537,60 emessa dall'Avvocato Troielli Ettore in data 30/12/2022 è stata stornata con nota di credito n. 1/23 emessa in data 11/01/2023, perciò nei suoi confronti non esiste alcun debito.

#### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	calabria	Totale
Debiti tributari	430	430
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	397	397
Altri debiti	361	361
<b>Debiti</b>	<b>1.188</b>	<b>1.188</b>

Il totale dei debiti è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 1.509,10 a euro 1.187,69.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

La voce ricavi è costituita principalmente dai proventi dei cacciatori che per l'anno 2022 si sono attestati ad € 29.242,00.

La voce contributi non incassati si riferisce ai contributi richiesti alla Regione Calabria per € 33.446,98 a fronte di spese sostenute nel 2022 per personale, spese di funzionamento, spese per prestazioni professionali, spese per formazione.

### Costi della produzione

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

I maggiori costi si riferiscono a:

- Materiale di pulizia per € 17,25
- Materie di consumo per € 573,40
- Cancelleria per € 153,00
- Energia elettrica per € 730,55
- Compensi a sindaci professionisti per € 2.551,00
- Progetto vigilanza € 1.520,00
- Rimborso comitato di gestione per € 255,84
- Spese tecniche per danni da fauna per € 13.250,00
- Spese per manutenzione € 599,00
- Oneri postali per € 672,78
- Tenuta paghe e contabilità per € 1.403,00
- Fitto della sede per € 2.520,00
- Spese condominiali € 189,00
- Costo per personale dipendente per € 13.980,53
- Spese Postali € 14,00
- Costi per servizi € 1.613,14

La voce perdita su crediti per € 2.317,11, si riferisce alla differenza di quanto richiesto alla Regione Calabria relativamente all'anno 2021 e quanto concesso.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

L'associazione ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### **Dati sull'occupazione**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. L'organico aziendale per il 2022 è composto da n.1 dipendenti.

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Vibo Valentia 17.04.2023



Il Presidente  
Vardaro Cristian